ถึงเวลาแลวที่ชาวไทยจะตองพัฒนาตนเองในการเรียนรูใหสามารถใชภาษาอังกฤษเพื่อการ
ดําเนินชีวิตที่สมบูรณในประชาคมอาเซียน

คนทาํงานในอาเซียน
จากน้ีไปจนถึงป ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558 แรงงานมีฝมือหรือมีทักษะและนักวิชาชีพ
ท้ังหลายจะสามารถเดินทางขามประเทศในภูมิภาคอาเซียนไปหางานทําไดสะดวกมากข้ึนและจะทําได
โดยเสรีในท่ีสุดตามความตกลงวาดวยเรื่องมาตรฐานกลางของทักษะและคุณภาพงานของแตละอาชีพที่
หนวยงานตัวแทนรฐับาลท้ังสิบประเทศในอาเซียนจะทยอยรับรองมาตรฐานวิชาชีพตางๆไปเปนระยะๆ
มาถึงป 2011/2554 น้ีมีการเจรจาตกลงในมาตรฐานกลางของวิชาชีพท่ีสําคัญไปบางแลวเชนวิชาชีพ
แพทยทันตแพทยพยาบาลบัญชีชางสํารวจและสถาปนิกบางวิชาชีพยังอยูระหวางการประชุมเจรจา